EBITDA se mantenga levemente por encima de 2,5x y los ratios de cobertura por encima de

1,5x.

Fondeo y Flexibilidad Financiera

SEDA detenta un adecuado acceso a los mercados de créditos, lo cual le otorga cierta

flexibilidad financiera. Adicionalmente, la compañía ha obtenido fondos a través del

descuento de cheques. El apalancamiento se concentra en su totalidad al corto plazo

exponiéndose a una mayor necesidad de refinanciación. Para los años siguientes, la

compañía pretende financiarse con préstamos bancarios, proveedores y a través del

mercado de capitales.

ARS '000

Deuda de Corto Plazo 228.260 41%

Deuda de Largo Plazo 0 0%

Otros 0 0%

Deuda Total Ajustada 228.260 41%

Total Patrimonio 334.411 59%

Total Capital Ajustado 562.671 100%

Fuente: Información de la empresa, Fix Scr

Capitalización

Finanzas Corporativas

S.E.D.A. P.I.C. S.A. (SEDA)   9

14 de marzo, 2019

Anexo I. Resumen Financiero

A partir de enero 2019 los estados contables se presentan ajustados por inflación

.

Resumen Financiero - SEDA P.I.C. S.A.

(miles de ARS, año fiscal finalizado en Julio)

Cifras Consolidadas

Normas Contables NCP NCP NCP NCP NCP NCP NCP

Tipo de Cambio ARS/USD al Final del Período 37,04 27,34 17,67 15,04 9,19 8,21 5,51

Tipo de Cambio Promedio 36,17 20,05 15,64 12,50 8,70 7,04 4,99

Período ene-19 2018 2017 2016 2015 2014 2013

6 meses 12 meses 12 meses 12 meses 12 meses 12 meses 12 meses

   Rentabilidad

   EBITDA Operativo 220.439 131.516 129.267 41.649 22.099 12.624 9.613

   Margen de EBITDA 15,7 8,6 11,7 5,4 8,6 8,7 9,3

   Retorno del FGO / Capitalización Ajustada (%) 25,4 10,8 19,0 42,2 34,5 38,3 38,1

   Margen del Flujo de Fondos Libre 27,4 (15,9) (21,6) (1,0) 9,0 2,8 (2,1)

   Retorno sobre el Patrimonio Promedio 46,4 23,7 69,3 89,9 72,5 50,5 38,1

   Coberturas

   FGO / Intereses Financieros Brutos 2,4 1,6 7,5 49,6 14,1 7,0 3,4

   EBITDA / Intereses Financieros Brutos 3,8 2,9 12,9 52,5 23,4 11,3 4,4

   EBITDA / Servicio de Deuda 0,8 0,2 0,5 2,0 2,0 1,7 0,7

   FGO / Cargos Fijos 2,4 1,6 7,5 49,6 14,1 7,0 3,4

   FFL / Servicio de Deuda 2,6 (0,4) (0,8) (0,3) 2,2 0,7 0,0

   (FFL + Caja e Inversiones Corrientes) / Servicio de Deuda 2,6 (0,3) (0,7) 0,6 3,8 0,9 0,2

   FCO / Inversiones de Capital 227,3 (2,4) (22,7) 0,6 7,2 3,3 1,6

   Estructura de Capital y Endeudamiento

   Deuda Total Ajustada / FGO 0,8 7,0 3,6 0,5 0,8 0,8 1,5

   Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio / EBITDA 0,5 3,9 2,1 0,5 0,5 0,5 1,2

   Deuda Neta Total con Deuda Asimilable al Patrimonio / EBITDA 0,5 3,8 1,8 0,0 (0,3) 0,4 0,9

   Deuda Total Ajustada / EBITDA Operativo 0,5 3,9 2,1 0,5 0,5 0,5 1,2

   Deuda Total Ajustada Neta/ EBITDA Operativo 0,5 3,8 1,8 0,0 (0,3) 0,4 0,9

   Costo de Financiamiento Implicito (%) 31,9 11,7 6,9 5,3 11,5 12,9 21,3

   Deuda Corto Plazo / Deuda Total (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

   Balance

   Total Activos 855.779 795.610 613.060 213.655 100.330 35.834 31.447

   Caja e Inversiones Corrientes 4.991 10.071 29.332 18.792 17.819 1.647 2.599

   Deuda Corto Plazo 228.260 506.954 268.103 19.605 10.177 6.226 11.082

   Deuda Largo Plazo 0 0 0 0 0 0 0

   Deuda Total 228.260 506.954 268.103 19.605 10.177 6.226 11.082

   Deuda asimilable al Patrimonio 0 0 0 0 0 0 0

   Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio 228.260 506.954 268.103 19.605 10.177 6.226 11.082

   Deuda Fuera de Balance 0 0 0 0 0 0 0

   Deuda Total Ajustada con Deuda Asimilable al Patrimonio 228.260 506.954 268.103 19.605 10.177 6.226 11.082

   Total Patrimonio 334.411 159.548 125.685 73.580 28.507 14.009 8.485

   Total Capital Ajustado 562.671 666.502 393.788 93.185 38.684 20.235 19.567

   Flujo de Caja

   Flujo Generado por las Operaciones (FGO) 84.172 26.847 64.638 38.540 12.388 6.628 5.272

   Variación del Capital de Trabajo 302.099 (199.645) (291.989) (27.359) 14.413 (780) 623

   Flujo de Caja Operativo (FCO) 386.271 (172.798) (227.351) 11.181 26.801 5.848 5.895

   Flujo de Caja No Operativo / No Recurrente Total 0 0 0 0 0 0 0

   Inversiones de Capital (1.699) (70.793) (10.011) (18.812) (3.709) (1.794) (3.746)

   Dividendos 0 0 0 0 0 0 (4.286)

   Flujo de Fondos Libre (FFL) 384.572 (243.592) (237.362) (7.631) 23.092 4.054 (2.137)

   Adquisiciones y Ventas de Activos Fijos, Neto 0 0 0 0 0 0 0

   Otras Inversiones, Neto (56.639) 6.941 (22.057) 3.871 (13.871) 0 0

   Variación Neta de Deuda (278.694) 238.851 248.498 9.428 3.951 (4.856) 1.700

   Variación Neta del Capital 0 0 0 0 0 0 0

   Otros (Inversión y Financiación) 0 0 0 (825) (870) (150) 0

   Variación de Caja 49.239 2.200 (10.921) 4.843 12.302 (952) (437)

   Estado de Resultados

   Ventas Netas 1.403.115 1.532.713 1.100.351 768.264 255.525 144.577 103.884

   Variación de Ventas (%) 109,8 39,3 43,2 200,7 76,7 39,2 37,0

   EBIT Operativo 217.262 119.121 123.213 36.439 19.354 10.538 7.906

   Intereses Financieros Brutos 58.702 45.175 9.988 793 945 1.114 2.179

   Resultado Neto 57.315 33.864 69.008 45.912 15.414 5.675 3.437

   Otros Indicadores

   IRR 9.829 92.729 124.216 N/A N/A N/A N/A

   Deuda Total Neta de IRR 218.431 414.225 143.888 N/A N/A N/A N/A

   (Deuda Total  - IRR) / EBITDA 0,5 3,1 1,1 N/A N/A N/A N/A

   (Deuda Total  Neta - IRR) / EBITDA 0,5 3,1 0,9 N/A N/A N/A N/A

Finanzas Corporativas

S.E.D.A. P.I.C. S.A. (SEDA)   10

14 de marzo, 2019

Anexo II. Glosario

 BADLAR (Buenos Aires Deposits of Large Amount Rate): Se trata de la tasa de interés que
paga el promedio de entidades financieras por depósitos a plazo fijo de más de un millón de
pesos.

 Cargos Fijos: Intereses Financieros Brutos + Dividendos Preferidos + Alquileres
Devengados.

 Costo de Financiamiento Implícito: Intereses Financieros Brutos / Deuda Total.

 Deuda Ajustada: Deuda Total + Deuda Asimilable al Patrimonio + Deuda Fuera de Balance.

 EBITDA: Resultado Operativo antes de Amortizaciones y Depreciaciones.